
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 گزارش »همدلی« از وضعیت بازارهای پایتخت
 در پی افزایش نرخ ارز و رشد عجیب مالیات 

محتکران میلیاردی 
و سود نفروختن

همدلی| »اجناس مغازه را نمی فروشــم، هر چه 
نقدینگی داشــتم را تبدیل به جنس کردم؛ قیمت 
دلار بالا رفته و روند ارز همچنان صعودی اســت؛ 
با چنین وضعیتی دیگر نمی توانم کالاهای فروخته 
شــده را خریداری کنم«؛ مشتری را ارجاع می دهد 
بــه مغازه  دیگر؛ آن یکی هم از فروش اجناس خود 
امتناع می ورزد و این ماجرا همچنان تکرار می شود. 
به نظر می رسد دلار کار خود را کرده؛ با رسیدن هر 
قطعه اسکناس آمریکایی به 32 تا 33 هزار تومان، 
انگار ترس عجیبی بر ســر بازاری ها سایه انداخته؛ 
بسیاری از نبود مشتری می نالند و برخی هم سکوت 
کرده و در مغازه های خود را بسته اند. به نظر می رسد 
حالا دیگر فروشگاه های تهران مراکز عرضه و تقاضا 

نیستند، بلکه انباری برای احتکار کالاهای اساسی 
برای ســود بیشتر در پی بالا رفتن نرخ ارز هستند. 
نگرانی هایشان بی راه هم نیست، صبح که چشم از 
خواب باز می کنند، اجناسشان به طرز عجیبی نسبت 
به روز گذشته، گران تر شده؛ هر چه نفروشند، چند 
روز دیگر سودشــان بیشتر می شود. یکی می گوید: 
»از روزگاری که ســلطان سکه اعدام شده، قیمت 
سکه نزدیک به چهار برابر رشد کرده، اقتصاد که با 
بگیروببند درست نمی شود.« دیگری ادامه می دهد: 
»باید کشور از انزوا خارج شده و مراودات تجاری از 
سر گرفته شود؛ با تحریم و عدم تأمین منابع ارزی، 
قیمت دلار بســیاری از کسبه ها را به ورشکستگی 
شرح در صفحه ۶ می رساند«  

سیاسی  وه های  گر همه 
شده اند بی اثر 

روایت محمدجواد حق شناس از وضعیت کشور در گفت وگو با همدلی؛ 

 فواد حسین: تهران در امور
 بغداد مداخله نکند

تغییر لحن وزیر خارجه 
عراق درباره ایران

 روایت »محمد رحمانیان« از 
تفاوت هایش با دیگر نمایشنامه نویسان

 من فقط برای
 اجرا می نویسم

3

 خوش بینی ایران 
به روند خاموش مذاکرات

با وجود اوج گیری دوباره اختلافات هسته ای ادامه دارد

یادداشت
درآمدی بر نظریه کرامت ذاتی انسان

بر اســاس نظریه کرامت ذاتی انسان، همه انسان ها بماهو انسان، بدون تعلقات دینی و نژادی، به طور 
یکسان دارای منزلت، ارزش و شرافت اند و هرگونه برتری طلبی با هر عنوانی، منافی با کرامت ذاتی آدمی 
است، در مقابل آن نظریه کرامت اقتضایی است که به موجب آن انسان بماهو انسان فاقد کرامت بالفعل 
است و کرامتش اکتسابی و تحصیلی است و انسان به صورت ارادی و از طریق به کار انداختن توانایی خود 
و با بهره گیری از کتب آســمانی و راهنمایی های پیامبران و امامان، در مسیر تعالی اخلاقی، کرامتش را 
کسب می کند.حقوق شهروندی و اجتماعی انسانی تابعی است از نوع نگاه به کرامت انسان، بر پایه نظریه 
کرامت ذاتی انســان، همه شهروندان به عنوان انسان و فارغ از گرایش های و تعلقات دینی و قومی دارای 
حقوق مساوی و در برابر قانون یکسان اند و هیچ انسانی بر انسان دیگر برتری و امتیازی ندارد، اما بر پایه 
نظریه کرامت اقتضایی و اکتســابی، حقوق اجتماعی انسان تابع کرامت اکتسابی است و تنها انسان های 
مؤمن دارای کرامت اند و از حقوق و منزلت و حرمت برخوردارند و بر همین مبنا در گفتمان آنان، نوعاً و 
غالباً بر حقوق مؤمنان تأکید می شود و حق و منزلت ویژه ای برای انسان بماهو انسان به رسمیت شناخته 
نمی شــود. از منظر قرآن مجید، کرامت موهبتي است مخصوص انسان و هیچ موجود زمیني دیگري به 
این شرافت مفتخر نشده است، آیات متعددی از قرآن کریم به روشنی بر کرامت ذاتی انسان دلالت دارد، 
از منظر قرآن، انسان گوهر آفرینش است و نسبت انسان به جهان هستی، همچون نسبت نگین است به 

انگشتری و این نگین آدمی است که به انگشتری عالم هستی معنا و جلوه می بخشد.
به راســتی راز و رمز این گوهر آفرینش و نگین بی همتا چیست؟ بر اساس آموزه های قرآن، این نگین 
عالم هستی، زیبایی و شکوه خود را از کرامتی دارد که از ناحیه خداوند بر آن نقش بسته و به تعبیر مولانا 
مْنَا بنَِي آدَمَ« و روح الهی که بر کالبد جانش دمیده است »نفََخْتُ  تاج کَرّمناست بر فرق سرت »وَلقََدْ کَرَّ
فیهِ مِنْ رُوحي« و ســاختمان خلقتش که بهترین ساختار آفرینش است »لقََدْ خَلقَْنَاالْنِسْانَ فيِ أحَْسَنِ 
ُ أحَْسَنُ الخَْالقِِینَ « و او را بر بسیاری از  تقَْوِیم« و به سبب خلقتش، خداوند خود را می ستاید »فَتَبَارَكَ اللَّ
نْ خَلقَْنا تفَْضِیلًا« و بدین سبب به ملائکه  لنْاهُمْ عَلی  کَثِیرٍ مِمَّ موجودات عالم هستی برتری می بخشد »فَضَّ
دستور می دهد تا بر او سجده کنند و مسجود ملائک می گردد »وَ إذِْ قُلنْا للِمَْلائکَِةِ اسْجُدُوا لِدَمَ فَسَجَدُوا« و 
آنگاه که ابلیس از سجده اش امتناع می ورزد، خداوند خطاب به او می گوید: این موجودی که تو بر او سجده 

». نکرده ای، من آن را با دست های خودم آفریدم »قَالَ یاَ إبِلْیِسُ مَا مَنَعَکَ أنَْ تسَْجُدَ لمَِا خَلقَْتُ بیَِدَيَّ
پذیرش امانت الهی، جلوه ای دیگر از کرامت ذاتی انسان است. قرآن کریم، انسان را حامل امانت الهی 
می داند؛ امانتی که آسمان ها، زمین و کوه ها از تحمل و پذیرش آن عاجز و ناتوان بودند ولی انسان آن را 
مَوَاتِ وَالأرَْضِ وَالجِْبَالِ فَأبَیَْنَ أنَْ یحَْمِلنَْهَا وَأشَْفَقْنَ مِنْهَا وَحَمَلهََا  َّا عَرَضْنَا الأمََانةََ عَلیَ السَّ به دوش گرفت »إنِ

النِسَْانُ.«
از دیگر شاخص های کرامت ذاتی انسان، برخورداری از استعداد علم و یادگیری است »الَّذِي عَلَّمَ باِلقَْلمَِ، 
عَلَّمَ النِسَْانَ مَا لمَْ یعَْلمَْ« ظرفیت و استعداد یادگیری انسان برای درك همه علوم و کشف حقایق هستی 
بســیار گسترده و عمیق و حتی فراتر از ظرفیت ملائکه است. »وَعَلَّمَ آدَمَ الأسَْمَاءَ کُلَّهَا ثمَُّ عَرَضَهُمْ عَلیَ 
َّکَ أنَتَْ  المَْلَائکَِةِ فَقَالَ أنَبِْئُونيِ بأِسَْــمَاءِ هَؤُلاءَِ إنِْ کُنْتُمْ صَادِقیِنَ/ قَالوُا سُبْحَانکََ لاَ عِلمَْ لنََا إلِاَّ مَا عَلَّمْتَنَا إنِ
ا أنَبَْأهَُمْ بأِسَْمَائهِِمْ« در عظمت و کرامت انسان همین بس  العَْلیِمُ الحَْکِیمُ/قَالَ یاَ آدَمُ أنَبِْئْهُمْ بأِسَْمَائهِِمْ فَلمََّ
که به تصریح قرآن، خداوند آموزگار انسان و انسان آموزگار فرشتگان است »وَعَلَّمَ آدَمَ الأسَْمَاءَ کُلَّهَا ... قَالَ 
ا أنَبَْأهَُمْ بأِسَْمَائهِِمْ« خداوند در مقام آموزگار بزرگ عالم هستی، از خورشید  یاَ آدَمُ أنَبِْئْهُمْ بأِسَْمَائهِِمْ فَلمََّ
کرمش، نور علم و دانش را در نهاد و نهان انسان به ودیعت گذاشت و همین علم و دانش انسان است که 
ظرفیت خلیفه الهی را برایش به ارمغان می آورد و او را تا مقام جانشــینی خدا در زمین ارتقا می بخشد 

»إنیّ جاعلٌ فیِ الأرضِ خَلیفَةً.«
شــاخص های پیش گفته در آیات قرآن، بعلاوه صدها نمونه و شاهد دیگر از سیره و سنت پیامبران و 
امامان- که به صورت عام و مطلق بیان شده است و در آن ها از هیچ قید و قرینه ای خاص که دال بر انحصار 

کرامت به گروهی خاصی از انسان ها باشد، استفاده نشده است- سند روشنی است برکرامت ذاتی انسان.
بخشی از آیات قرآن و آموزه های پیامبران و امامان ناظر به کرامت اکتسابی انسان است و صدالبته که 

این دسته از آموزه ها، نافی کرامت ذاتی انسان نیست.
مْنَا بنَِي آدَمَ« و هم   فهم نگارنده از آموزه های اسلام این است که انسان هم دارای کرامت ذاتی »لقََدْ کَرَّ
ِ أتَقْاکُمْ« و تفصیل آن در گفتارهای آتی موردبررسی بیشتر  کرامت اکتسابی است »إنَِّ أکَْرَمَکُمْ عِنْدَ اللَّ

قرار خواهد گرفت.

    سید علی اسماعیلی
   فعال اجتماعی

یادداشت
جلوی قتلِ شوق زندگی را بگیرید!

این روزها فنرِ قیمتِ دلار در کشورمان دوباره در 
رفته است. قیمتِ دلار در ایران چیزی شبیه به نقاره 
و ناقوسِ اعلان جنگ است؛ جنگی که در یک طرف 
میدان بازار و حقیقتِ اقتصاد با سپاهی تادندان مسلح 
قرار دارد و در سوی دیگرِ مردم با دست های خالی و 
تاول زده... البته مردم ایران به خیزِ وحشیانه قیمت ها 
در کشور عادت دیرینه دارند. اگر نمودار رشد قیمت 
دلار، سکه طلا، مسکن و ملزومات ابتدایی زندگی 
مانند سبد غذا را در کشورمان بررسی کنیم با اعداد 
و ارقامی خیره کننده و ترســناك روبه رو خواهیم 
شد. دلارِ سه هزارتومانی طی کمتر از یک دهه به 
33هزار تومان رسیده است. میانگین قیمت مسکن 
در شهری مانند تهران سینه خیز و پاورچین به رقمِ 
متری 40میلیون تومان نزدیک می شــود. خوراك 
و خدمات هم سرنوشــتی پیوسته به قیمت دلار و 
مســکن دارند. یکی از تبعاتِ مهم این کش وقوسِ 
بی پایان در کشور ما از بین رفتنِ شورِ زندگی است. 
وقتی تلاشِ مزدبگیر و کارمند هر چند وقت یک بار 
توسط همان نقاره های جنگ به یغما می رود شور 
و شــوقِ زندگی جای خودش را به تلاش برای بقا 
می دهد. تلاش برای بقا ارزش افزوده ای برای انسان 
ندارد مگر رنج... مدت زمان انتظار برای خرید خانه 
در تهران برای قشر مزدبگیر به عدد مأیوس کننده 
یک قرن نزدیک شده است. کارهایی مانند مسافرت، 
تفریح، تغییر دکوراسیون، خرید ابزار و وسایل زینتی 
و... که به شوقِ زندگی و ارج نهادن به زیبایی مربوط 
می شوند، برای بسیاری از مردم به رؤیا بدل شده اند. 
وقتی می گوییم مســافرت منظور سفر دوروزه به 
شــمال و خوابیدن در چادر و روی فضای عمومی 
شهرها یا دیدوبازدید از اقوام و بستگان در شهرهای 
دیگر نیست. ناگفته پیداست فقرِ خزنده و لزجی که 
مانند یک هیولا در کشــورمان راه افتاده، روزبه روز 
تعداد بیشتری را به درونِ شکمِ سیری ناپذیر خودش 
در حاشیه شهرها می کشد. بلعیده شدن توسط فقر 
انســان را از تفکر، از پرداختن به هنر و تلاش برای 
تعالی بازمی دارد. شوق زندگی که نباشد بازارِ کتاب، 
موسیقی، فیلم، صنایع دستی و هر آنچه به زیبایی 
وصل اســت دچار رکود می شــود  و ماحصلِ یک 
جامعه انسانی راکد، افسردگی و خشم و دل زدگی 
از زیستن اســت.  این روزها کافی است نگاهی به 
طرز رانندگی مردم، چهره آن ها در اتوبوس و مترو 
و لحن حرف زدنشان در دنیای حقیقی و مجازی 
بیندازید. نقاره جنگِ دلار مانند سپاهِ چنگیز، امید 
مردمان بسیاری را زیر سُمِ اسب های خون خورده له 
می کند. لطفاً برای جلوگیری از قتل عام بیشترِ شوق 

زندگی در این کشور کاری بکنید!

    رسول اسدزاده
   روزنامه نگار

طی دو اطلاعیه رسمی اعلام شد

شهادت دو نیروی نظامی 
در حین ماموریت

یک نماینده مطرح کرد:

 افزایش منتقدان
 دولت در مجلس

از نیروهای  روز گذشــته دو تــن  همدلی| 
نظامی کشــور بر اساس اعلام رسمی در حین 
انجام وظیفه به شهادت رسیدند. یکی از شهدا 
از نیروهای سپاه پاسداران و دیگری از نیروهای 
وزارت دفاع بوده اســت. اطلاعیه هایی که خبر 
شــهادت آن ها را اعلام کــرده به طور واضح و 
کامل درباره جزییات شهادت آنان توضیح نداده 
است. دیروز منابع رسمی اعلام کردند که یکی 
از کارمند وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای 
مسلح، عصر روز یکشنبه 22خرداد، حین انجام 
مأموریت در منطقه عمومی سمنان به شهادت 
نائــل آمد. به گــزارش ایلنــا، کارمند محمد 
عبدوس از کارکنان وزارت دفاع و پشــتیبانی 
نیروهای مسلح بود که به خیل عظیم شهیدان 

2ملحق شد. 
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  اتاق گفتگو، پوسیدگی کلمات و این 
عصرهای بی حوصلگی

 هنر و معماری ایرانی؛ از فیزیک تا متافیزیک
 فوتبال ما؛ بی برنامگی مسئولان و بی میلی 

مردم
بورخش؛نویسنده ای برای سایر نویسندگان
 نقش خرد فردی در ایجاد آرامش وجودی

 شناسایی یک شیء کیهانی نادر در کهکشان 
راه شیری

گوناگون
8

8

8
8

8

8

همدلی از افزایش بی رویه جراحی زیبایی 
در جامعه آقایان گزارش می دهد

مردان ایرانی در صف 
سالن های زیبایی

 مرگ دو نفر در اثر ابتلا 
و پیش بینی ابتلای بیشتر

 تب کریمه کنگو 
در کمین ایرانیان

 جزئیات بیشتر از سرقت
 در شعبه دانشگاه بانک ملی

اموال سرقتی تحویل 
بانک مرکزی شد

همدلی| ستاره لطفی- شــوق قشنگ شدن 
از زنان به مردان نیز ســرایت کرده است و مردان 
زیادی متقاضی عمل های زیبایی در کشــورند. 
به نحوی کــه اگر گذرتــان به مطب هــا و مراکز 
عمل های زیبایی بیفتد، مردان زیادی را می بینید 
که در صف انتظار عمل های زیبایی به سر می برند...

همدلی|  موارد تب کریمه کنگو نسبت به سال 
گذشــته افزایش داشته است. دیروز یک مسئول 
مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت 
با اعلام این خبر گفت در سال جدید 18مورد ابتلا 
به تب کریمه کنگو در ایران شناسایی شده است...

سردار حسین اشتری فرمانده کل انتظامی کشور 
گفت که تحقیقات درباره سرقت از صندوق امانات 
شعبه دانشــگاه بانک ملی ایران هنوز ادامه دارد و 
برخی ابعاد و زوایای دیگر این سرقت هنوز مشخص 
نشــده اما می تــوان گفت که ۹0درصــد پرونده 

حل شده است.
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